
 

Prot. Vedi segnatura 

All’Albo on line - All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

Determina Dirigenziale n. 28 E.F. 2023 

Del 19/09/2023 

CIG: Z183C7FD3D  

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto di corsi 

formazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO 
CUPRA MARITTIMA e RIPATRANSONE (AP) 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 1° grado 

 Cossignano – Cupra Marittima – Massignano – Montefiore dell’Aso – Ripatransone 

Via Da Sole, 1  - 63065 -   RIPATRANSONE (AP) 

C.F. 82005290448 – Tel. 0735/9234 e Fax 0735/99112 -  APIC804003 - 

 e mail: apic804003@istruzione.it -  Pec: apic804003@pec.istruzione.it –  

Sito web: www.iccupra-ripatransone.edu.it  

 

 

 

 
 

 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004935 - 19/09/2023 - VI.3 - U

mailto:apic804003@istruzione.it
mailto:apic804003@pec.istruzione.it
http://www.iccupra-cripatransone.gov.it/


VISTO Il programma annuale 2023 approvato con delibera del C.I. n. 7 del 

19/01/2023 ;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 comma 2 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA   La nota AOODGPER n. 0044428 del 14//12/2022 e il piano nazionale per 

la formazione docenti; 

VISTI I decreti d’impegno prot. AOODPIT n. 0000070, 0000071,0000072 e 

0000073 del 20/01/2023 relativi all’assegnazione alle Scuole Polo di 

Ambito delle risorse necessarie alla realizzazione delle attività previste; 

CONSIDERATA L’assegnazione della risorsa finanziaria all’ISC “Cupra Marittima – 

Ripatransone pari ad € 1.725,00; 

VISTA La necessità di acquistare corsi di formazione destinati al personale 

docente;  

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia;  

VISTO L’art. 49 del D. Lgs 36/2023 che prevede la possibilità di derogare al 

principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto avvio 

delle attività di formazione;    

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 

1.724,00 iva inclusa; 



DATO ATTO che la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto 

affidatario il seguente operatore economico: SANOMA ITALIA S.P.A. 

con sede legale a TORINO in Corso Trapani 16 P. Iva n. 07415430011 

ritenuto vantaggioso il prezzo proposto come da offerta pervenuta n. 

Prot.4907 del 18/09/2023; 

TENUTO 

CONTO 

Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, 

ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario 

attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto  

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad 1.761,00 iva 

inclusa  

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

PRECISATO  Che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 94-98 del D.Lgs n. 36/2023; 

VISTA La regolarità del Durc; 

  

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la   prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 

l’affidamento diretto tramite piattaforma MEPA delle forniture aventi ad oggetto:  

- n.1 Corso di formazione “Ambienti di apprendimento” – corso online da 16 ore 

(piattaforma eLearning – offerta scuola); 

- n.1 Corso di formazione “Realtà virtuale, realtà aumentata e metaverso. Creare e far 

creare contenuti didattici digitali in realtà aumentata, virtuale e metaverso nel 

cooperative learning”  

       corso online da 16 ore (piattaforma eLearning – offerta scuola); 

all’operatore economico SANOMA ITALIA S.P.A. SANOMA ITALIA S.P.A. con sede 

legale a TORINO in Corso Trapani 16 P. Iva n. 07415430011;   



• di autorizzare la spesa complessiva di € 1.724,00, IVA inclusa, da imputare al 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 progetto P.4.1 “Progetti per 

“Formazione/Aggiornamento del personale“ -“Corso aggiornamento personale ata e 

docenti”;  

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del 

D.lgs 36/2023 

• di nominare il Prof.ssa Gaia Gentili quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Documento firmato digitalmente da GENTILI GAIA ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2023-09-20T10:30:45+0200
	GAIA GENTILI




